
 

Decreto Presidente Giunta n. 313 del 22/12/2014

 
Dipartimento 54 - Dipartimento Istr., Ric., Lav., Politiche Cult. e Soc.

 

Direzione Generale 12 - Direzione Generale politiche sociali,culturali,pari

opportunità,tempo liber

 

U.O.D. 7 - UOD Fondazione e albo regionale soggetii del terzo settore

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  FONDAZIONE RAVELLO - NOMINA COMPONENTI CONSIGLIO GENERALE DI

INDIRIZZO 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 86 del  29 Dicembre 2014



 

 

 
 

IL PRESIDENTE 
 

PREMESSO CHE 
a. con atto n. 6082/2001, la Giunta Regionale ha deliberato di aderire alla Fondazione Ente 
Ravello; 
b. con delibera n. 2113 del 24/05/02, la Giunta ha confermato l’adesione alla costituenda 
Fondazione, approvando, nel contempo, gli schemi dell’atto costitutivo e dello Statuto; 
c. in data 11/06/2002 è stata costituita  la Fondazione Ravello, con atto redatto dal notaio 
Enrico Santangelo, rep. n. 23355, successivamente modificato con atto redatto per 
medesimo notaio, datato 11/01/2006- rep. n. 25515; 
d. con Decreto Dirigenziale n. 122 del 16/03/06 dell’A.G.C. Gabinetto Presidente Giunta 
Regionale, è stata approvata la modifica statutaria della Fondazione Ravello con sede in 
Ravello – Viale Wagner n. 5; 
e. con Decreto Dirigenziale n. 562 dell’11/09/03 la Fondazione ha ottenuto il riconoscimento 
della personalità giuridica; 
f. con Decreto Dirigenziale n. 12 del 23/7/2014 dell’UOD Fondazioni e albo regionale 
soggetti terzo settore sono state approvate le modifiche statutarie della Fondazione 
Ravello, giusta verbale dell’adunanza del Consiglio Generale di Indirizzo del 30.11.2011; 
g. la Fondazione persegue le seguenti finalità: 
g.1 tutelare e valorizzare, in termini culturali ed economici, i beni di interesse storico situati 

nel Comune di Ravello; 
g.2 promuovere e coordinare iniziative culturali, scientifiche ed artistiche dei siti storico – 

artistici di Ravello, sede di manifestazioni di prestigio nazionale ed internazionale; 
g.3 rendere detti beni pienamente fruibili dal pubblico, secondo modalità che consentano la 

migliore conservazione; 
g.4 gestire, in conformità ai principi di efficacia, efficienza e trasparenza, i beni facenti parte 

del loro patrimonio ovvero ad essa affidati o conferiti in uso; 
 
RILEVATO CHE   

a. ai sensi dell’art. 6 dello Statuto sono organi della Fondazione: il Presidente; il Consiglio 
Generale di indirizzo; il Consiglio di Amministrazione; il Segretario Generale; 
il Collegio dei Revisori dei Conti; 
b. l’art. 8 dello Statuto della suddetta Fondazione disciplina la composizione del Consiglio 
Generale di Indirizzo; 
c. al predetto articolo 8 è stabilito che la scelta dei membri deve essere effettuata tra 
“personalità dotate di comprovata capacità ed esperienza in riferimento alle attività della 
Fondazione”; 
d. in particolare, ai sensi del più volte richiamato articolo 8 dello Statuto, per il fondatore 
Regione Campania al Presidente della Giunta regionale compete la nomina di quattro 
membri; 

 
CONSIDERATO che 

a. con DPGRC n. 211 del 23/11/2010, e successivo DPGRC n. 458 del 2/12/2013, sono 
stati nominati i componenti del Consiglio Generale di Indirizzo della Fondazione Ravello di 
spettanza del fondatore Regione Campania; 
b. a seguito delle modifiche statutarie sopra richiamate, il vigente art. 8, ai commi 5 e 6, 
prevede che “il Consiglio Generale di Indirizzo, nominato nel rispetto dei precedenti punti  
precedenti dura in carica fino al 31.12.2014, i successivi durano in carica quattro anni” e 
che “entro 30 giorni prima della scadenza del CGDI, i Soci Fondatori e Ordinari dovranno 
provvedere alla nomina dei nuovi membri”; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 86 del  29 Dicembre 2014



 

 

 
 

c. con nota prot. n. 2175/FR del 6/11/2014, acquisita al prot. n. 19656/UDCP/GAB/GAB del 
6/11/2014, il Segretario generale della Fondazione ha richiesto ai soci la comunicazione 
delle designazioni di rispettiva competenza ai fini della ricostituzione del Consiglio generale 
di indirizzo ai sensi del vigente Statuto fondativo; 
d. per l’effetto delle menzionate modifiche statutarie, risultano cessati in data 30.11.2014 i 
precedenti soggetti designati dalla Regione Campania quali membri del CGDI della 
Fondazione Ravello e che, pertanto, è necessario, anche ai fini statutari, procedere ad una 
nuova designazione al fine di consentire la ricostituzione nonché assicurare il regolare e 
corretto funzionamento dell’organo di indirizzo della Fondazione; 

 
RILEVATO che la comprovata capacità ed esperienza richiesta dall’art. 8 dello Statuto, 
approvato con D.G.R.C. n. 2113 del 24/05/02 e ss.mm.ii., si può desumere dal curriculum vitae 
da cui si evince la formazione professionale e culturale attestata dai titoli professionali 
conseguiti e dalle concrete esperienze lavorative maturate; 
 
VISTI i curricula del dott. Carlo Alemi, della prof.ssa Caterina Miraglia, dell’On. avv. Giuseppe 
De Mita e del Mo. Domenico Palladino; 
 
ACQUISITE agli atti dell’UOD Fondazioni e albo regionale soggetti terzo settore le dichiarazioni 
degli interessati di insussistenza di cause di incompatibilità ed inconferibilità, ai sensi delle 
vigenti disposizioni di legge nazionali e regionali; 
 
RITENUTO necessario, ai sensi dell’art. 8 dello Statuto della Fondazione Ravello, provvedere 
alla nomina dei quattro componenti del Consiglio generale di Indirizzo di spettanza del socio 
Regione Campania: 

1. Dott. Carlo Alemi, nato a Adis Abeba (ETH) il 20.02.1941; 
2. Prof.ssa Caterina Miraglia, nata a Napoli il 29 gennaio 1951; 
3. On. avv. Giuseppe De Mita, nato a Avellino il 27 aprile 1968; 
4. Mo. Domenico Palladino, nato a Paduli (BN) il 18 dicembre 1948; 

 
Alla Stregua dell’istruttoria compiuta dall’UOD 07 Fondazioni e albo regionale soggetti terzo 
settore e delle risultanze degli atti, tutti richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli 
effetti di legge, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa dal Dirigente;  
 

DECRETA 
Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte: 

1. di nominare, ai sensi dell’art. 8 dello Statuto della Fondazione Ravello, i quattro membri 
del Consiglio Generale di seguito elencati: 

a. dott. Carlo Alemi, nato a Adis Abeba (ETH) il 20.02.1941; 
b. prof.ssa Caterina Miraglia, nata a Napoli il 29 gennaio 1951; 
c. On. avv. Giuseppe De Mita, nato a Avellino il 27 aprile 1968; 
d. Mo. Domenico Palladino, nato a Paduli (BN) il 18 dicembre 1948. 

2. di rinviare, per la durata dell’incarico, a quanto stabilito dall’art. 8 dello Statuto della 
Fondazione Ravello. 
3. di disporre la notifica del presente provvedimento agli interessati ed alla Fondazione. 
4. di trasmettere copia del seguente atto al Consiglio Regionale per gli adempimenti previsti 
ai sensi dell’art. 48 del vigente Statuto regionale. 
5. di inviare il presente atto al Capo di Gabinetto, al Capo Dipartimento dell’istruzione, della 
ricerca, del lavoro, delle politiche culturali e delle politiche sociali, alla Direzione generale 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 86 del  29 Dicembre 2014



 

 

 
 

per le politiche sociali, le politiche culturali, le pari opportunità e il tempo libero, all’UOD 
Fondazioni e albo regionale soggetti del terzo settore per la notifica e per gli adempimenti di 
competenza, nonché alla Segreteria di Giunta e alla UOD Bollettino Ufficiale ai fini della 
pubblicazione nel  B.U.R.C.. 
 

 
          CALDORO 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 86 del  29 Dicembre 2014


	BURC n. 86 del  29 Dicembre 2014

